Particula

pluribus de causis. in genere autem sunt. aut ex parte membrorum mittentium sanguinem in matricem. aut ex parte membra recipientis. aut ex pte sanguinis. aut ex re sanguini mixta. aut ex extrise eo trahente vel impellente. Et tu intellige auctores cuz dicunt terminos incipiente et finiente mestruationis intelligere de naturali cursu non preternaturali.

Nota septimo. qd in etate in qua merito etatis mulier est apta ad menstruari. retinens mestrua quandoqz naturaliter impregnatione. et tempore multe lactationis quandoqz preternaturaliter. Preternaturaliter autem retinentur multis modis et causis qd nqz. n. ppter dispositionem membrorum vt nimiam macilenciam. qd ppter matricis dispositionem vt opilationem vel apam. qd ppter dispersionem que est in sanguine et hoc est eius grossitatis vel viscositas. aut tñ ppter retentiones que est ppter membrorum mandas. dixit esse ppter tam invirute. Et ex hoc ppter retentionem que est ppter apam matricis calidum. aut ppter paucitatem sanguinis. aut ppter siccitatem no solueret calefactio ex aromatibus qd adderet in cõ. et id intelligendum est cuz retentio est ppter grossitatem sanguinis a flate. vel coagulatione frigidit. aut ab opilatione ppter humores grossos frigidos. qd tunc sit puocatio fluxus cum calefactione aromatum de qua tam loquendo. id ypo. absolute ptulit assom. qd plurimum ab illa cõ puenit retentio preternaturalis sanguinis multe ris lñ sit frigidus. et pleriqz multo flatus mixtus.

Mo. 8° qd aromata dicitur cõiter res boni odoris. que lñ plurimum sint calida. tñ qd inueniuntur frigida vt camphora. qd muliebris non educunt p aromata frigida. id dixit calefactio ex aromatis. *Mo. 9°.* qd aromata calida cu hoc qd sit calida habent partem subtilem aptaz euaporare siue exalare et subtiliare. et id ista exhibita vel approximata eliquant coagulata et subtiliant ea que hoc modo erant grossa et apianunt opilationes. et propter hoc qd calidum magis irritat qd frigidum. ideo etiam stimulant virtutem expulsivam. et qd ista virtus membrorum expulsiva sopita excitatur calido. ideo omnibus istis causis calefactio talis educit muliebris. Et hoc intelligatur non solum sumendo in potu sñ in fumigationibus balneis natalibus suppositoriis sommentationibus epithematisbus et similibus. Ex quibus patet verificatio prime conclusionis. Sunt at calida p os applicata puocatio mestrua et delicata cynamomum et cassia lignea et decoctione calamenti et pulegij et carui agrestis fortior est decoctio saudine. aut puluis ipse in potu suptu. et fortis est decoctio enule. In fumigatis administratis colloquenda sola. et fortis puocas i dispone et opponacis et assa et fuit suffumigia illis positis sup carbonibus hec. n. magis mouent qd si in aqua vel vino bultiat h. n. eadē supposita sunt fortia sñ debet inuolui in lana infusa in oleo sambuci et lemnis. et fuit suppitoria ex ruta sicca. et passulis que conficiuntur cuz selle vaccino. et etiam si fiat farina eo. et pfectas cum melle crudo ad modum pastae et in panó ligato sup-

ponatur quantitas nucis multum facit. sñ causat in vulva mordicationem et dolorem sicut plurima istoz. et id oqz qd non teneat p vice ultra horas tres et postea iteret. et melior est istoz approximatio plurimoz facta purgatione flatici aut malencolici humoris. *Multotiens vero.* fa conclusio afforans est ista. Calefactio cum aromatibus esset utilis ad multa alia. preter prouocationem menstruorum nisi capitum ficeret grauedinem. 2°. continet virtus litter duas partes. et prima patet p hoc qd talis calefactio cuz aromatibus est aperiua subtilissima confortativa virtutum membrorum principalium et sibi subseruentium membrorum maxime in mulieribus quarum complexiones et humores abundantes sunt frigidi. Secunda pars probatur qd talia calida faciendo vaporationem calidaz ad caput faciunt capitum grauedinem. id est dolorem.

Ubi primo notandum qd si per grauitatem intelligimus dolorem grauatum. tunc aromata scilicet hunc dolorem non solum per vaporum. sed qd humores calefacti citius petunt caput. ideo illa calefactio est causa implendi caput sanguine calido. et ad hunc sequitur grauitas. vt prima tertii. cõ de signis materierum que sunt in capite. *Hal.* in commento per grauitatem videtur absolute dolorem intelligere. Ex isto patet. qd h calida aroma ta sunt grauata capitis i valde repletis. et calefactis. patet fo qd qd qd grauitates remouent resoluendo cum materia est pauca. et corpus mundum. ex quo ppter maxime ptingit eorum administratio p euacuationem. et cu si adest febris. Circa predicta non paucet dubitationes. prima est qd non videt qd mulier debeat plus emittere de menstruo qd aliqua alterius animalis. nam non mittitur a semina nisi illud qd abundant. sed in multis aliis animalibus plus debet in equali tempore supabundare. ergo et plus emitti. assumptum est clarum per ea que dicta sunt de causa exitus et fluxus. nam tam debet naturaliter abundare in tempore quantum est necessarium conceptui. sñ in multis feminis animalium multo plus sanguinis in equali tempore est necessarium conceptui. qd maior est clara ex dictis minor pba. qd in equali tpe imo i minori plures fetus et maiores habent gubernare et intra se accipe. sicut ppter in sue culis fetus in tribus mensibus maior est valde. qd puer trium mensium et gestat multitudinem. 2° dubitatio. qd no r̄ qd pp frigiditate pponis in muliere respectu viri multipli cas sanguis ultra illi qd est necessari. p totis puatione. tñc. n. seqref qd magis dñ supabundare sanguis in hoie redete ad frigidum. et humidum qd i hoie redete ad calidum. et humidum. et sic magis icurreret fluxus sanguis ex aliquo loco corporis spontanei et magis idigeret flobotomia. nam flobotomia est necessaria p sanguine supabundante no p illo qd est puenies corpori. et ppter pñia qd si frigus pponale no multa est ca qd sufficit digerere et no dyafolare. Calidus at sicut auget digone. ita aut addit in resolutione. seqf qd in frigido et humido pax a tpameto distante ptingit illud.

+ mares pueri si deferantur ad sanguineos accumulantes plurimoz talis humoris. et illi advenient ad genitalia ut feminie in est robuste genitaliis in pueris & illo ipso habentilitas in feminis ut in deseminis.

Tertia difficultas qz sequeretur qz viri flegmatisi deberet magis sanguinē emittere qz mulieres sanguineē cū i eis sit cā fortior multiplicādi t emit tēdi huiusmodi sanguinē. 4.° difficultas qz vī qz sit nāliter possibilis ipregnatio aſiqz pdeat menstrua t ēt postqz desinerit nāliter defectu. nā sanguis tēpore pregnatiōis trahit a spmate ad mſicē Non obſtare g qz non sit ſupra illum qui est utiſis corporis nutrimento. cū potest ad illā trahi t fieri coceptus. ſicut videmus i hiſs qz i conualescentia in pregnatur t lī inundū pderint t ſā dierint ēt stat tñ impregnari ymo p hoc vī manifeſte cā qua re quedā ſunt mulieres t producunt fetus pfectos qz nūqz niſi i ptu menſtruat. Quinta diffiſcultas qz ſaltem in mulieribus ſanguineis mēſtrua deberent augeri in principio. prime ſenectutis cū tſic incipiat corpus minori nutrimento indigere et non incipiat ita minus proportionabiliter poſſe de ſanguine generari. ſicut minus pōt resoluere. quia calor non fit niſi paruz minor. ſequereſ etiā qz tardius inciperent menſtruarī ſanguineē qz flegmatice cum tardius incipiat ſuperabundare ſanguis genitus ultra illum qui est per eas neceſſari. pleqz alie etiā hanc materiam circonſtāt. que qz ſunt nāles t non medicinales diſmittuntur hic. ſicut etiā ſolutiones predicatorum. ſed tamen hic mouit ad excitādum mentes tc.

Muliebria ſanguinem.

Ba. in cōmento exponit vocabulum vnum. ſecundo oſtendit i quibus caſib⁹ nō eſt vera p̄ma. tertio līmitādo i qb⁹ eſt vera. pb⁹ illā. 4.° declarat fam pte 2.° cōclusionis diſmittēdo primā p̄tē qz notā. ibi 2.° Qui mēſtrua. ibi 3.° Sed ſi ſint. ibi 4.° Si aut grauitas. Be prima pte p̄z. Be ſecunda dicit qz menſtrua qfīqz retinentur ex aſate vulue t matricis. qfīqz ex alia conſipatione venaruz t ex alijs cauſis ſimilibus. ſ. in conſtrīgēdo hſic fluxum. t ſingule cauſe ſingulis ſunt medicationibus curande quia iſtarum aliqz per aromatum calefactionem non remouentur vt apostema calidum. ſ. non vniuersaliter ex quacqz cā auferāſ conuenit ex aromatibus calefactio. Dicit de tertia qz ſi menſtrua decidantur. i. retinentur ſine iſis pcedētib⁹. i. ſine clauſura venaz ex cicatrice vel ex nimia ſiccitate ſanguis qz iſta puocantur p calefactionem cum aromatibus. t cā eſt qz qfī ita retinetur. tunc cā eſt aut ſanguinis grossicēs aut conſipatio venarū. ſ. ex humoribus grossis vſcoſis extib⁹. aut anguſtia orificij venarum ſine cicatrice ſed propter corrugationem matricis t quodcuqz horum ſiat tunc conuenit calefactio cum aromatibus. quia ſanguinem ſubtiliat. t ſic remouet cauſam primam t aperit opſationes quando ſunt ex coagulatione humorum. t aperit orificia venaruz conſtricta frigore. Be quarta parte dicit qz ad multa eſſet utiſis talis calefactio niſi grauedinem capitū ſaceret t per grauedinez r̄detur intellige-

re dolorem absolute. Grauantur autem ab iſis capita maxime in febribus. t hoc conſirmatur ex perimento. t etiā ratio dictat quia omnia aroma ta p̄ter pauca ſunt calida. Et ideo neceſſe eſt ex ſuo calore qz grauent capita maxime etiā hoc mo do dolorem faciunt cassia. ſ. cassia lignes coſtus t cinamomuſ t amomuſ. t eſt ſemen calidum t ſimi lla que ſunt calida.

Alier in utero

tc. In preſe

ti afforſimo.

m ypo. duas intendit conclusiones. ſecundam ibi. Sed magis. Prima talis eſt Flobotomia facta in muliere pregnanti eſt cauſa aboſlus. probatur 2.° flobotomia in pregnanti ſub trahit fetu nutrimentum. ergo eſt cauſa abortiendi conſequentiā t afis in nōvib⁹ patebit. Sz magis. Secunda conſclusio. Ad Alier cuius eſt fetus maior magis abortit ex flobotomia qz illa. cuius fetu eſt minor. probatur qz illa magis abortit cuius fetu pluri indiget nutrimento. ergo 2.° vera. Et ſimilem ſententiam ponit auic. tercio. 2.° tractatu de aboſluſ t ab almanſore i quarto t ſep timo colliget Guerrois. Circa afforſimum nota primo qz mulier t femina hominiſ ſynonima ſunt t dicitur a mollicie t corporis t animi vnde etiā viri animo molles mulieres dicuntur. Femina autem dicitur a ſemore. qz in eis eſt apertum ſemur. Eſt enim ſemur illa pars que equitando equis i cidiimus aut femina a ſedate quia ſedas ſuper fluitates emittit. legatis yſidoꝝ. xi. ethimologiaz poetricz qz veridice dicentia de menſtruis qz eorum ptractu fruges non germinant. t muſta areſcunt. t arescunt herbe. t amittunt arbores fructus. t ſēp rubigo conſumit t era nigreſcunt. t canes comedendo rabidi ſiunt. t aspalti glutium quod nec ferro nec aqua diſſoluitur odoze ipſo ſoluto ſponde diſpergitur. Nota ſecundo qz hoc nomen vterus proprie dicitur de matrice mulieris. quia in vtraqz parte poſt fetum concipere tam dextra quam ſinistra. habens autem in vtero pregnantis dicitur quia in vtero habet fetum. aut ſperma agens ad fetu generationem firmiter te net. Grauida autem dicitur a grauitate fetuſ. Et ideo pregnantis non ſtatiū dicitur grauida. ſed cū fetu ita eſt magnificatus vt grauet t grauerit in cidere facit. Nota tertio qz cum ſperma poſt ſpumificationem quam trahunt a corpore matris ſanguinem ad generationem fetuſ. aut ad ipſius nutrimentum. t hoc per venati ſumbilalem que per ramos ſuos in ſecundina diſpersos terminat ad orificia venarum matricis medianib⁹ qui buſdam carſiculis que catholidones dicuntur ſu pra particula quarta. Quod ſi ſanguinem nō inuenit attrahendum non poſt fieri membrorum generatio in principio nec poſt nutritio vnde ſi deficiat ſanguinis cursus ad matricem ante generationem fetuſ nūm resolvitur ſperma t ſpiritus eius t deficit a generando t eicitur

quae de ſemina

vide Plinius lib.
7 cap. 15 de
menſtruis

Particula

tandem. Si vero post fetus formationem tunc deficit fetui nutrimentum. et eo deficiente moritur aut agitatur. ita ut tandem pellat ex matricem.

Nō quarto q aborsus ē exitus fetus vel spuma tis p̄us cōcepti a matrice aī complementū fetus vnde nō oīs p̄ternatural' p̄tus vocat aborsus nec oī ad hoc ut aborsus dicatur fetū vel aliquā eius p̄tem fuisse formatā. nā auic. in ca° de causis aborsus enumerat saltum ad posteriora aborsum q̄ facit egredi spuma. Nō qnto q̄ flomia subtrahendo sanguinē d̄ venis matricis reddit venas auaras et retinētes sanguinē quē h̄it. Et iō sit difficile sp̄mati vel fetui trahere sanguinē sufficiētē. et q̄q̄ sp̄ossibile ē. Et iō illo deficiēte sit aborsus ut pdicatur. Ex qbus p̄z p̄mo aſſo! v̄ificatio quo ad p̄maz p̄tem. p̄z 2° q̄ nō oī semp ex flomia in pgnāte seq̄ aborsum ut q̄i mulier sanguine nimio abundaret tūc flomia potius caueret ab aborsu. ut p̄t colligi 2i. tertij ca° de cautela ab aborsu. Seq̄tur tertio q̄ flomia facta i euacuata vel q̄ dum ieuunant magis puocat aborsum. Nō sexto q̄ nō semp subtrahēdo nutrimentū solū mō s̄ p̄cipitari faciendo sanguinē ad matricē p̄t flomia causare aborsuz. nā flomia de saphena mouet sanguinē cū fortiū dñe ad venas mēstrue. Et dicit auic. 2i. tertij ca° de cura retētionis mēstruop̄. et forcius hoc facit illa q̄ est post curuationē pollicis si tñ p̄cedat flobotomia basilice et abstinentia ista flobotomia venarsū est fortis in faciēdo aborsum fetui nutrimentū. et hoc voluit auic. in causis aborsus vbi dixit talē flobotomia eē factiuā aborsus p̄p̄e p̄cedēte flobotomia basilice. Ultimo nō q̄ vbi ē maior nutrimenti necessitas p̄ equalem subtractionē cito moris et fetus maior aliis paribus pluri nutrimento indiget. iō magis ē apta flobotomia facē aborsuz fetu exēte maiori q̄ minori. et hoc voluit 2° p̄clusio. Ex qbus seq̄ q̄ fetus calidior etiā citius p̄ flobotomiam moritur q̄ frigidior. nā pluri nutrimento indiget ut sumis p̄ma pticula aſſo. 1z. Senes facili me tc. Circa p̄ntem aſſo tria cadunt dubia. p̄mū vtrū i pgnāte cōpetat flobotomia in quo du bilo nō videnti mihi moderni doctores r̄ndere fm̄ antiquos. tñ hoc dubiū ē dicere. vtrū pgnās i qn̄ cum pregnās est indigeat flobotomia alia cā indi cāte deducta. Et ad h̄ic sensum nemo dixit q̄ pre gnās indigeat flobotomia. Et q̄ h̄ sit sensus anti quoq̄ in similib⁹ q̄stis. p̄stat ex ga. li°. 2° et 3°. de disnia. Admodum aut laborat ostendere qd̄ in ali quo casu pgnās d̄ flobotomari q̄ ypo. non negaret ymo doceret facē. Et hoc voluit auic. 3°. 2i. malime cū sanguis m̄ris ē absūdās et malus. Idē in forti p̄cūdō i capite vbi timeres de morte matris et in p̄cūlosa et forti pleuresi et multis similib⁹ cassib⁹. Et ymo aliquā flobotomia ē necessaria ut excusat ab aborsu. s̄ tamē cā faciēda est cum quiete remoto timore. et multis vicibus cōplendo euōnē supflui non in una vice. et nō p̄t forti abstinentiā et minus de saphena p̄sertim de p̄cedente minu-

tione ex basilica et min⁹ maiore exēte fetu et min⁹ q̄ in nō pgnāte. Secundū dubiū vtrum magis faciat aborsuz flomia i maiore fetu q̄ eo exēte minore et arguitur q̄ magis facit aborsum eo exēte minori q̄ fetus minor ē debilior et minorem tolle rās impressionē. 2° q̄ minus potest caret nutrīto. ita. n. se h̄z ad maiore fetū sicut infās ad pueq̄. et constat q̄ infās diffīcilius tollerat ieuunū q̄ puer. et 3° q̄ tempore quo puus ē fetus v̄t esse in ma tre nauſeā faciens et ciboz fm̄ ventrež indigestio et flegmatis crudī abundātia maior q̄ fetu exēte matoni. In oppositum est ypo. in aſſo. In hoc dubio r̄ndet quidā notādo q̄ prouocationes quedā faciunt aborsum per se quedā p̄ accidēs. Ex p̄mī ut venenū farmacum flomia. Exempluz 2° ut dolor fortis. Ita ēt distinguunt q̄ no cumentorum ex flomia prouentium quedā sunt per se quedā sunt per accidēs. Exempluz p̄mī ut subtractio nutrimenti virtutis debilitatio. Exemplū secundi sicut fetus prouocatio et humor frigidoz incrudatio q̄ non fiunt a flobotomia nisi merito dispōnum i pgnāte inuentarum non q̄ flobotomia sit per se istorum factiua. Ego autem primā distinctionem cum exemplo nescio intelligere. nā dicere q̄ farmacum faciat aborsuz per se video q̄ intelligatur nisi q̄ in corpore pregnātis nulla epite alia dispositiōe preternāz. farmacuz est factiū aborsus. ita q̄ sola farmaci administratio sufficit totuz ita cōmouere ut inde sequatur aborsus sine concursu alterius cause preternām existentis. sed tunc non video quare dolor nō similiter possit ē per se cā aborsus. Simili modo dico q̄ per se et p̄ accidēs in 2° distinctione ad propositum nō p̄t aliter intelligi. Et iō sufficit in questione ac ut in p̄cedenti per nō verba ita dicere q̄ deductis dispositionib⁹ accidētaliū i pgnāte uiuētis ad aborsu suūtib⁹ i pgnāte ex fetu maiori ē magis puocatiua aborsus flomia q̄ in minori. et p̄baſ ut i aſſo. fo p̄cedēdu est q̄ fiat aliquā accidētale dispōne cōiungi cū fetu minori pp̄ quā equalis flomia citius faciet aborsum i minori q̄ sine illa in dato maiori et hoc v̄ificatur i multis cassib⁹ et p̄cipue vbi cum minori fetu sit vel colere apte ebūlire absūdātia v̄f flegmatis icrudabilis q̄ nō sunt i maiori. Item tertio puto aliquā ēē dispōne q̄ sit p̄similis i maiori et minori fetu magis ex flomia seq̄ aborsus i minori. nā si sint huores pati fluē ad iſeriora. tūc flomia scā de saphena magis puocabit aborsu i minori fetu puta debiliori. s̄ ypo. ad sensuž p̄me logtur et ad sensuž 2° et 3°. Tertiū dubiū q̄ ē euacuatio p̄iculosior i pgnāte an flomia an farmacia q̄ flomia i pgnāte sit p̄iculosior. v̄t ex modo loquēdi ypo. i pticula 4° et h̄ p̄siderat q̄ farmacū p̄cedit a 4° mēle v̄sq̄ ad 7°. et h̄ i. 5. pticula dīc absolute flomia puocat aborsuz. Preterea illa euacua ē p̄iculosior q̄ phibet debili exēte v̄tute q̄ illa q̄ nō phibet. s̄ flomia phibetur debili v̄tute nō autē farmacia ex toto ut 4° de regimine sanitatiq̄ tc.